
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

    
I SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

    
 
 
DETERMINAZIONE N. 17 del 1°/02/2012  

 Raccolta Ufficiale  

 N.  27

 del 20/02/2012

    
    
OGGETTO:  Missione istituzionale del Sindaco e dell’Assessore al Turismo per la 

partecipazione alla BIT 2012 in Milano. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
che la BIT (Borsa Internazionale del Turismo), giunta alla 32^ edizione, si terrà dal 

16 al 19 febbraio p.v. nella Fiera Milano (Rho); 
che la BIT si conferma come il più grande evento dedicato all’esposizione del 

prodotto turistico italiano e alle migliori offerte del mercato turistico internazionale; 
che Castellana Grotte ha all’interno del suo territorio un sito carsico di notevole 

pregio, riconosciuto come Sito di Interesse Comunitario (SIC) e che pertanto la civica 
Amministrazione intende promuovere tale patrimonio in ambiti internazionali; 

che, inoltre, il calendario degli eventi in programma presso la BIT 2012 prevede 
appuntamenti di notevole importanza quali la consueta conferenza stampa della Regione 
Puglia; 

vista la dichiarazione di partecipazione in data odierna del Sindaco prof. Francesco 
Tricase nonché l’autorizzazione dell’Assessore Al Turismo dott. Francesco Tinelli, in pari 
data; 

rilevato che la partecipare alla 32^ edizione della BIT - tenuto conto dell’alto 
interesse che la rassegna annuale riveste in ambito di offerta turistica internazionale – è 
connessa al mandato istituzionale; 

considerato che occorre impegnare la somma presumibile di Euro 1.500,00 
necessaria al rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno che gli Amministratori suddetti 
sosterranno per partecipare alla BIT 2012; 



osservato che si rende necessario acquistare con sufficiente anticipo i titoli di 
viaggio per il volo aereo a/r dall’agenzia Reptour di questa città, già fornitrice dell’Ente con 
piena soddisfazione; 

ritenuto, quindi, di impegnare la presumibile spesa di € 1.500,00 all’intervento al 
cap. 14/4 epigrafato “Indennità di missione e rimborso spese al Sindaco ed Amministratori” 
del redigendo Bilancio 2011, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2011 è stato prorogato al 31 marzo 
2011 con decreto del Ministro dell’Interno del 17.12.2010; 

visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali e successive modifiche ed integrazioni; 

visto l’art. 5, c.8, della legge 122/2010; 
visto il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1 di prendere atto della relativa dichiarazione rilasciata dal Sindaco prof. Francesco 
Tricase e dell’autorizzazione rilasciata dallo stesso Sindaco all’Assessore al Turismo dott. 
Francesco Tinelli per la partecipazione di entrambi alla 32^ edizione della BIT (Borsa 
Internazionale del Turismo) che si terrà in Milano nei giorni 16/19 febbraio 2012; 
 
2 di impegnare la somma presumibile di € 1.500,00 per far fronte alla liquidazione delle 
relative spese di viaggio e di soggiorno necessarie al Sindaco prof. Francesco Tricase e 
all’Assessore al Turismo dott. Francesco Tinelli per la partecipazione alla rassegna di 
interesse turistico di cui sopra; 
 
3 di imputare la sopraccitata somma di € 1.500,00 al cap. 14/4 epigrafato “Indennità di 
missione e rimborso spese al Sindaco ed Amministratori” del redigendo Bilancio 2012, 
dando atto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2012 è stato 
prorogato al 31 marzo 2012 con decreto del Ministro dell’Interno del 21.12.2011 e che, 
pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’163, 
comma 3, d. lgs. 267/2000; 
 
3 di provvedere alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto all’agenzia Reptour di 
questa città, fornitrice dei titoli di viaggio in nome e per conto del Sindaco e dell’Assessore 
al Turismo, sulla base di apposita richiesta di rimborso opportunamente documentata e 
preventivamente “vistata dal responsabile della Segreteria, al fine della riferibilità della 
richiesta di rimborso a servizio effettivamente disposto ed eseguito”. 
 
4 di dare atto che si procederà a rimborsare al Sindaco prof. Francesco Tricase e 
all’Assessore al Turismo dott. Francesco Tinelli le ulteriori spese di soggiorno a 
presentazione della relativa documentazione, ad opera del servizio finanziario. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
Eseguito controllo ortografico 

              Il Redattore 
 __________________ 
 
 
 f.to rag. Renato Contento  

 
__________________________ 



 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 01/02/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno        60/2012    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.383
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  21 febbraio 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 


